Aşa a fost Ney şi aşa a
fost Murat, în prima împărăţie fran
ceză, şi aşa a fost şi Garibaldi, un
aventurier fără talent şi fără ener
gie, care însă cu o mână de oameni
a putut pune mâna pe regatul de
odinioară al Neapolei, cu toate că

11. Principele Scarlat, fiul prinoipe
lui Grigorie Ghioa prin o diplomă din 24
Iulie, anul faoerii lumii 7265 (1756) îi lasă
părintelui prefect 4 servitori liberi de ori
oe tribut şi întăreşte privilegiile oe i s’a
dat prin prinoipele Constantin Raooviţa
sub nrul 9.

12.

D ploma prinoipelui loan Theo
dor (Calimaoh) datată din 20 Deoemvrie
7267 (1769) oonoede părintelui prefeot 4
servitori liberi de chirie, şi el întăreşte
prefectului libertăţile şi milele oe i s’a dat
de cătră principii Soarlat, Ghica şi Con
stantin Cehan Raooviţa, preoum ohiar din
nrul 9 se poate vedea.

14. Diploma prinoipelui Gregor loan
Calimach din 5 Septemvrie 7270 (1762) îşi
dă învoirea părintelui prefeot pentru 4
servitori liberi şi întăreşte libertăţile date
de prinoipele C. Raooviţa, oa sub nrul 9.

15. Diplomele prinoipilor Mateiu
Ghioa, dată în 15 August 7251 (1753) şi

pe saoristani sau măiestri de şcoală (învă
ţători) ai preoţilor catolioi nioi într’un
mod 8ă-i molesteze. Pentru aoeasta îi de-
olară pe ei de liberi de toate prestaţiunile,
de asemenea şi vitele lor de libere şi or-
dinează, oa catolicii în cause spirituale să
fie judecaţi prin preoţii lor.

3. Principele Mihail Raooviţa ni-a
dat o scrisoare de graţie (diploma) din 21
luna lui Cristos (Deoemvrie) 7234 (1726)
oa reşedinţr preoţilor catolici din Iaşi, pe
toată luna să dee una oeă de oleiu, şi di
ploma numită se întăreşte prin principele
Grigorie Ghica în 16 Maiu 7235 (1727) şi
7244 (1736) din partea principelui Scarlat
Ghioa în anul 7236, 23 din luna fânului
(Iulie) şi prin principele Constantin Tsohe-
han (Cehan) Racoviţa în Maiu 7264
(1735).

4. Diploma Măriei Sale principelui
Constantin Antioch (Cantimir) din 21 a
lunei. lui Cristos (Decemvrie) şi a faoerii
lumii an.

Prin documentul de donaţiune
din 2 Februarie, anul faoerii lumii 7241
(după Cristos 1733) prinoipele Constan
tin Nicolae Mavrooordat, iartă părintelui
prefect tributul după 170, părintelui din
Huşi tributul după 30, părintelui din Sa-
boati după 70 şi părintelui din Iarovani
după 30 de stupi.

8. Măria Sa prinoipele Grig. Ghioa
deolară pe părintele prefect de jude peste
oatolioi prin diploma sa ce a dat-o în 2
Februarie 7249 (1741).

9. Măria Sa prinoipele Mihail Ce
han Raooviţa recunoaşte părintelui pre
feot, privilegiile antecesorilor sub datul
16 Iunie 7258 (1750), adecă prinoipele de
olară tributul vădrărit şi pogănărit de ier
tat pentru 7 servitori aduşi din ţări străine
pentru 50 de stupi, 7 pogoane de vii în
Ropo şi 6 în Mirosladie, precum şi oâroi-
mele a părintelui prefect în strada mare
în Iaşi pe lângă 8 darabe de vită cornută,
şi prinoipele învită pe prinoipii săi urmă
tori, oa aceste numite libertăţi să le întă
rească.

10. Măria Sa prinoipele Mat. Ghioa
prin diploma sia din 15 August 7261 (1753)
reînoeşte părintelui prefeot libertăţile, oe
i-a dat principele Constantin Cehan Ra
ooviţa, precum se vede sub numărul 9.

Scurt şi înţeles, ei declară, că asta
ebue să se întâmple, procedura tre-
rmată fără nici o schimbare; boala

ireb e să-şi urmeze cursul; crisa îşi va

t -.'-a din 1 Oetomvrie 7279 (1771) de Con-
u Cehan Raooviţa, denumesc pe pă-
} prefect şi pe preoţii, cari atârnă

o e’ de juzi legit mi pentru toţi cato-
.in Moldova, în cause de (redinţă şi
îdă domnului Aga de acolo şi tutu-
pravnioilor, ca să stee întru ajutorul

a?1 r, în cazul când ei ar avea lipsă de
*.